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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ В 

ГОСУДАРСТВЕННОМ АУДИТЕ: ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ 

Биляшева Н.С. 

магистрант 1 курса ОП «Государственный аудит» 

Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, г. Астана,  

Республика Казахстан 

E-mail: nbilyasheva@mail.ru  

 

Аннотация. В статье рассматриваются теоретико-практические аспекты 

совершенствования системы управления рисками в государственном аудите, а 

также её роль в повышении эффективности и результативности контроля за 

использованием бюджетных средств. На основе анализа деятельности Высшей 

аудиторской палаты Республики Казахстан за 2018–2022 годы выявлены 

основные проблемы, препятствующие эффективной реализации риск-

ориентированного подхода, и обозначены перспективные направления его 

дальнейшего развития. Особое внимание уделено влиянию международного 

сотрудничества, цифровизации и участия внешних стейкхолдеров на качество 

планирования и исполнения аудиторских мероприятий. Сделан вывод о 

необходимости комплексной модернизации СУР с акцентом на автоматизацию, 

унификацию методологических подходов и усиление ответственности за учет и 

отчетность в государственном секторе. 

Ключевые слова: государственный аудит, система управления рисками, 

риск-ориентированный подход, бюджетные средства, аудиторские мероприятия, 

финансовые нарушения, эффективность. 

 

В условиях стремительно изменяющихся экономических и политических 

процессов возрастает значимость эффективного управления государственными 

ресурсами как ключевого фактора устойчивого развития. Одним из 

инструментов, обеспечивающих результативность и прозрачность в этой сфере, 

выступает система государственного аудита, главной задачей которой является 

обеспечение рационального и целевого использования бюджетных средств, 

снижение коррупционных рисков и укрепление бюджетной дисциплины. 

Современные тенденции в области риск-менеджмента, отражённые в 

международных стандартах, в том числе применительно к сфере 

государственного аудита, обусловливают необходимость пересмотра подходов к 

управлению рисками. Фокус смещается с этапа создания системы управления 

рисками (СУР) на этапы мониторинга и оценки её эффективности, что 

трансформирует СУР из вспомогательного элемента в стратегически важный 

компонент системы внешнего государственного финансового контроля, 

определяющий устойчивость и надёжность государственного управления в 

целом[1]. 

http://www.eco.gov.kz/
mailto:nbilyasheva@mail.ru
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Система управления рисками (СУР) выступает значимым инструментом в 

принятии обоснованных управленческих решений и является важнейшим 

фактором, определяющим качество и результативность деятельности органов 

государственного аудита. Применение СУР в государственном секторе 

демонстрирует её действенность в процессе повышения эффективности 

планирования аудиторских мероприятий и в минимизации вероятности 

проведения малоэффективных проверок. При составлении Перечня аудиторских 

мероприятий на предстоящий период органы государственного аудита 

ориентируются на результаты анализа рисков, идентифицированных в рамках 

функционирования СУР, что позволяет определить наиболее значимые и 

потенциально уязвимые объекты контроля[2]. 

С методологической точки зрения, под риском в контексте 

государственного аудита следует понимать вероятность наступления событий, 

связанных с нарушениями в деятельности подведомственных объектов, 

способных оказать негативное воздействие на реализацию государственных 

программ и целевое использование бюджетных средств. Следует отметить, что 

термин «риск» часто воспринимается исключительно в негативной плоскости, 

тогда как в аудиторской практике риск — это потенциальное событие, которое 

может как нанести ущерб, так и выявить возможности для совершенствования 

государственного управления. Управление рисками в данном контексте 

направлено не только на предотвращение нарушений, но и на более эффективное 

распределение ресурсов аудиторских органов. 

Законодательство о государственном аудите предусматривает участие 

внешних заинтересованных сторон (стейкхолдеров) — таких как маслихаты, 

правоохранительные органы, представители гражданского общества и 

юридические лица — в процессе формирования Перечня аудиторских 

мероприятий. Их предложения и обращения учитываются при определении 

приоритетных объектов аудита. Однако приоритет в принятии окончательного 

решения сохраняется за результатами расчетов, основанных на критериях риска, 

определённых действующей СУР. Таким образом, предложения внешних 

стейкхолдеров имеют, как правило, косвенный характер влияния, что 

обусловлено необходимостью соблюдения объективных процедур 

формирования Перечня[3]. 

С учётом процессов унификации аудиторских стандартов особую 

значимость приобретает изучение и адаптация международного опыта в сфере 

управления рисками к условиям функционирования высшего органа внешнего 

аудита Республики Казахстан — Высшей аудиторской палаты, что позволяет не 

только повысить качество аудиторских процедур, но и обеспечить соответствие 

отечественной практики передовым мировым тенденциям, что подчёркивает 

научную и практическую актуальность заявленной темы исследования. 

В рамках повышения эффективности системы государственного аудита и 

внедрения современных подходов к управлению рисками, Высшая аудиторская 

палата Республики Казахстан активно развивает международное сотрудничество 

с высшими органами аудита зарубежных стран и авторитетными 

международными аудиторскими организациями. Основные направления 
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данного взаимодействия охватывают обмен опытом в области применения риск-

ориентированных методов аудита, совместное обсуждение актуальных проблем 

государственного финансового контроля, организацию образовательных 

программ и повышение профессиональной компетентности аудиторов[4]. 

Членство Высшей аудиторской палаты в таких авторитетных 

организациях, как ИНТОСАИ, ЕВРОСАИ и АЗОСАИ, а также участие в рабочих 

группах и международных проектах в сфере аудита, способствует интеграции 

передовых мировых практик управления рисками в отечественную систему 

государственного аудита. Это, в свою очередь, подтверждает необходимость 

комплексного изучения механизмов международного сотрудничества как одного 

из ключевых факторов совершенствования систем управления рисками в 

контексте внешнего государственного финансового контроля[5]. 

 

Таблица 1 – Основные показатели деятельности Высшей аудиторской 

палаты за период 2018-2022гг.млн тенге 

 

Показатели 2018 2019 2020 2021 2022 

Количество 

аудиторских 

мероприятий 

23 20 18 21 20 

Количество объектов 179 207 117 155 124 

Объем средств, млн.тг 5 195,8 34 177,5 47 27 8 

781,2 

32 363 

548,8 

4 958 

499 

Всего установленных 

нарушений, млн.тг 

429,2 1 203,8 1 852 7 

10,3 

1 723 0 

35,6 

271 10 

0,9 

Финансовые 

нарушения, млн.тг 

138 0 

10,0 

35 76 

5,0 

80 64 

8,9 

399 0 

36,8 

34 18 

8,1 

Неэффективное 

использования 

бюджетных средств, 

млн.тг 

100 85 

9,8 

1 044 7 

42,0 

418 94 

1,8 

1 068 5 

40,0 

130 84 

1,7 

Объем средств 

подлежащих к 

восстановлению, 

млн.тг 

138,1 35,7 80 648, 

9 

397 

166,6 

34 

188,1 
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Восстановлено и 

возмещено средств, 

млн.тг 

130,1 21,5 15 723 390 

155 

16 

905,1 

 

Анализ статистических данных за период 2018–2022 годов позволяет 

выявить ключевые тенденции в деятельности Высшей аудиторской палаты и 

сделать выводы о степени зрелости и результативности действующей системы 

управления рисками (СУР). Количество аудиторских мероприятий оставалось 

относительно стабильным — в пределах 18–23 в год, несмотря на сокращение 

количества проверяемых объектов (с 207 в 2019 году до 124 в 2022 году). При 

этом наблюдается существенное увеличение объемов проверенных бюджетных 

средств — с 5,2 трлн тенге в 2018 году до 47,3 трлн тенге в 2020 году, что 

подтверждает переход к точечной и риск-ориентированной модели аудита. 

Резкий рост объема средств, охваченных аудитом, при меньшем числе объектов 

указывает на повышение точности отбора потенциально проблемных 

учреждений и программ, что стало возможным именно благодаря внедрению 

механизмов СУР. Значительное увеличение выявленных нарушений (с 429,2 млн 

тенге в 2018 году до 2 711,0 млн тенге в 2022 году), в том числе финансовых (с 

138,0 млн до 3 418,1 млн тенге), подтверждает эффективность новых подходов к 

управлению рисками. Это также подтверждается ростом объема неэффективного 

использования средств, что сигнализирует о необходимости комплексного 

управления бюджетными рисками на ранней стадии. 

Вместе с тем положительная динамика по объемам средств, подлежащих 

восстановлению (с 138,1 млн тенге до 341 881,0 млн тенге), и фактически 

возмещённых сумм (с 130,1 млн до 169 051,0 млн тенге) свидетельствует о том, 

что система государственного аудита уже формирует не только 

диагностическую, но и восстановительную функцию в контексте управления 

бюджетной дисциплиной. Однако остаются системные вызовы: недостаточная 

автоматизация информационного взаимодействия с проверяемыми 

организациями, неравномерность учета рисков, а также ограниченное участие 

внешних стейкхолдеров в процессе формирования перечней проверок. 

Несмотря на признание важности управления рисками, многие 

государственные аудиторские органы сталкиваются с рядом проблем: 

1. Различия в нормативно-правовых базах и практиках приводят к 

несогласованности в применении риск-ориентированных методов. 

2. Отсутствие современных ИТ-решений ограничивает возможности по 

автоматизации процессов управления рисками и снижает оперативность 

реагирования на выявленные угрозы. 

3. Недостаток специализированных знаний и навыков в области риск-

менеджмента среди сотрудников аудиторских органов снижает эффективность 

системы управления рисками. 

4. Фокус на создании системы управления рисками без должного внимания 

к её мониторингу и оценке приводит к снижению её эффективности. 
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Следует подчеркнуть, что недостаточная автоматизация учета в 

организациях государственного сектора негативно влияет на полноту и 

достоверность информации, обрабатываемой в СУР. Отсутствие данных в 

государственных информационных системах, а также неисполнение 

должностными лицами обязательств по ведению учёта — это не только 

организационная проблема, но и фактор, порождающий риски. В данном 

контексте целесообразно ужесточение требований к соблюдению цифровых 

стандартов учёта и ответственности за их неисполнение. 

Важную роль в повышении эффективности государственного аудита 

играет также развитие диалога между контрольными органами и 

представителями местной власти. Несмотря на то что не все предложения от 

стейкхолдеров включаются в Перечень, поддержание конструктивного 

взаимодействия с ними способствует формированию открытой, прозрачной и 

общественно ориентированной модели государственного аудита[6]. 

Таким образом, включение данных от внешних заинтересованных сторон, 

при условии их верификации и соотнесения с результатами СУР, способствует 

более точной фокусировке аудиторских мероприятий. С развитием цифровых 

инструментов и улучшением межведомственного обмена данными возрастает 

возможность точного прогнозирования потенциальных нарушений. Это 

подтверждает наличие прямой зависимости: чем качественнее и точнее отбор 

объектов с помощью системы управления рисками, тем выше вероятность 

выявления существенных нарушений, а значит, и эффективность самого 

государственного аудита как инструмента государственного управления. Для 

дальнейшего совершенствования СУР необходим переход от ручной обработки 

рисков к цифровой аналитике, более глубокая интеграция с государственными 

информационными системами, усиление ответственности должностных лиц за 

неведение учета, а также институционализация участия гражданского общества. 

Это позволит сократить так называемое «распыление ресурсов» и направить 

усилия аудиторов на проверку действительно рискоемких направлений, повысив 

тем самым прозрачность и результативность государственного управления. 

Изучение практик высших органов аудита зарубежных стран с развитой 

экономикой позволяет выделить несколько ключевых направлений 

совершенствования систем управления рисками: 

1. Интеграция международных стандартов. Многие страны адаптируют 

стандарты, такие как COSO и ISO 31000, в свои национальные системы аудита, 

обеспечивая единообразие и повышение качества процессов.  

2. Использование информационных технологий. Внедрение 

специализированных программных продуктов позволяет автоматизировать 

процессы идентификации, оценки и мониторинга рисков, повышая 

эффективность и снижая вероятность ошибок. 

3. Постоянное обучение и развитие кадров. Регулярные тренинги и 

повышение квалификации сотрудников способствуют актуализации знаний и 

навыков в области управления рисками. 
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4. Создание специализированных подразделений. Формирование отделов 

по управлению рисками внутри аудиторских органов обеспечивает 

фокусирование на выявлении и минимизации потенциальных угроз. 

Таким образом, проведённое исследование позволяет утверждать, что 

система управления рисками (СУР) в государственном аудите на современном 

этапе трансформируется из вспомогательного механизма в ключевой 

стратегический инструмент, обеспечивающий адресность, результативность и 

прозрачность аудиторской деятельности. На основании анализа показателей 

деятельности Высшей аудиторской палаты Республики Казахстан за 2018–2022 

гг. можно сделать вывод, что внедрение элементов риск-ориентированного 

подхода уже способствует более точному отбору объектов, увеличению объема 

охваченных средств и выявлению существенных нарушений, включая как 

финансовые, так и нарушения, связанные с неэффективным использованием 

бюджетных ресурсов. Вместе с тем остаются системные проблемы, 

препятствующие полной реализации потенциала СУР: отсутствие единой 

методологической базы, фрагментарная автоматизация, недостаточная 

интеграция с государственными информационными системами и ограниченное 

участие внешних стейкхолдеров в процессе формирования перечней 

аудиторских мероприятий. Кроме того, анализ международной практики 

показывает, что одним из приоритетных направлений совершенствования СУР 

является внедрение цифровых решений, применение международных 

стандартов управления рисками, таких как ISO 31000 и COSO, а также 

формирование специализированных подразделений и развитие кадрового 

потенциала. В условиях Казахстана перспективным направлением является 

институционализация общественного участия, развитие межведомственного 

обмена данными и расширение аналитической функции Высшей аудиторской 

палаты. Повышение эффективности государственного аудита возможно только 

при системном подходе к развитию СУР, включающем нормативное, 

организационное, технологическое и кадровое усиление. 
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Аннотация: Бұл мақалада Қазақстандағы көлік саласына бөлінетін 

бюджет қаражатының тиімділігін аудиттеудің әдіснамалық тәсілдері 

қарастырылады. Мемлекеттік қаржыландырудың тиімділігін бағалау әдістері, 

нормативтік-құқықтық база және аудит жүргізу кезінде кездесетін негізгі 

мәселелер талданады. Көлік инфрақұрылымын дамытуға салынған 

инвестициялардың ағымдағы жай-күйі мен серпінін көрсететін статистикалық 

деректер келтірілген. Халықаралық тәжірибені және ұлттық экономиканың 

ерекшеліктерін ескере отырып, аудит әдіснамасын жетілдіру бойынша 

ұсыныстар ұсынылады. 

Кілт сөздер: тиімділік аудиті, бюджет қаражатын қаржыландыру, көлік 

саласы, мемлекеттік шығыстар, Қазақстан. 

Аннотация: В статье рассматриваются методологические подходы к 

аудиту эффективности бюджетного финансирования транспортной отрасли в 

Казахстане. Анализируются существующие методы оценки, нормативно-

правовая база и проблемы аудита государственных расходов в данной сфере. 

Представлены статистические данные, иллюстрирующие текущее состояние и 

динамику инвестиций в транспортную инфраструктуру. Предложены 

рекомендации по совершенствованию методологии аудита с учетом 

международного опыта и специфики национальной экономики. 

Ключевые слова: аудит эффективности, бюджетное финансирование, 

транспортная отрасль, государственные расходы, Казахстан. 

Abstract: This article examines methodological approaches to auditing the 

efficiency of budget financing in Kazakhstan’s transport sector. It analyzes existing 

assessment methods, regulatory frameworks, and challenges in auditing public 

expenditures in this area. Statistical data illustrating the current state and dynamics of 

investments in transport infrastructure are presented. Recommendations for improving 

the audit methodology are proposed, taking into account international experience and 

the specifics of the national economy. 


